

POPIEZIUS PĖJUS X PASAKE:

"Veltui jūs statysite bažnyčias, vel' ul remsite misijas, v'ltul statysite mokyklis — visit tie jūsu darb di, visos tos jūsu pastangos nučis niekais, jet jus noguebēsite vartoti apsigynumui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynoji ir tikroji katalikiška spauda."

# LIETUVIŲ ŽINIOS

## LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

METAI (VOL.) XI

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 27, 1947

Telefonas: HEMlock 3121

NO. 26

### Pasiraginkime Įsipareigoti Taip Kaip Mūsų Broliai Tremtyje Paduodami 'Tėviškės Garso' No. 72

Mums Patikėtami Darbe Jauskime Atsakingumą Prieš  
Visą Tremties Bendruomenę, ir Prieš Lietuvį Tautą;  
Nesipūskime Užmę Naujais Vietas  
Stovyklų Administracijoje

Jau kurį laiką tam tikras kiekis mūsų vyrų yra savanoriškai įsijungę į darbą amerikiečių karinėje žinyboje. Jiems yra patikėtos įvairios pagelbinės apsaugos, darbo bei specialybių pareigos, talkinti okupacinei JAV armijai Vokietijoje. Šiuo žygiu karinė valdžia mums suteikia pastovesnio darbo, be kurio mes kartais taip dūsme ar net jau pradėjome gesti stovyklų barakuose ir pilkųjų namų palėpėse; pagaliau duoda ir kiek geresnį duonos kėsnį, kuris visai tremtinių masei kelia tiek susirūpinimo netolima ateitimi.

Tuo tarpu karinė valdžia ir čia atėjo mums į pagalbą, duodama darbo ir pačių užsidirbamos duonos. Todėl yra suprantamas ir mūsų pritarimas, kurį geriausiai pavaizduoja gausus vyrų kiekis norinčiųjų savanoriškai įsijungti į panašios rūšies darbus JAV armijos žinioje.

Tačiau visi gerai jaučiame ir suprantame, kiek daug atsakingumo neša kiekvienas bet kurios pagelbinės tarnybos vyras, savanoriškai atsidūręs karišmeniui talkinančiųjų ir dirbančiųjų eilėse. Kada-kada, bet jau šiuo atveju—tikriausiai atsakome visi už viena, o vienas už visus. Juk jeigu mes, būdami stovyklose ir tremtinių bendruomenių kolonijose, savo elgesiu ir kasdieniniais gyvenimo pavyzdžiais vienaip ar kitaip nuteikiame mūsų globėjus ir svetimuosius, tai juo labiau mūsų rinktinė dirbančioji vyrija turėtų tai nuosirdžiai giliai įsidėmėti. Apvilti savo darbu ir elgesiu mumis pasitikinčią karinę vadovybę—būtų didžiausias nedėkingumas mūsų globėjams ir sunkiausias nusikaltimas tiek prieš savąją tremties bendruomenę, tiek prieš visą kovojančią ir kenčiančią lietuvių tautą. Juo labiau nebūtų nei logiška, nei demokratiška, jeigu bent vienas žmogus, ar nežymi mažuma, terštų visų dirbančiųjų gerą vardą ir tuo kenktų savo tautiečių bendruomeni. Todėl mūsų vyrų tvarkingumas, sąmoninga būtiniausia drausmė, solidarumas ir gražus elgesys viešumoje—yra ir bus geriausia atestacija tiek jiems, tiek iš dalies ir visai bendruomeni.

Malonu pastebėti, kad pirmieji vieši pareiškimai apie vyrus pabaltiečius yra kaip tik geri ir kelią bendro pasitenkinimo. "Jie kietai

dirba, yra patikimi ir paklusnūs" (New York "Times"). Žinoma, visur ir visuomet gali atsirasti vienas antras neklaužada, išizėlis ar net bendrojo reikalo išdavikas, tačiau visuomet nulems sveikoji, vyriškoji didžiūma, kurios pareiga sudrausminti ir sutvarkyti atsilikūsius ir nepataisomus. Todėl reikia tikėtis, kad ir ateityje kariuomenės žinyboje dirbantieji mūsų vyrai tvarkysis ir elgsis taip, kaip kiekvienam doram, sąžiningam ir garbingam lietuviui elgtis pridera. Tad semkimės sau stiprybės iš praeties ir kantriai eikime Lietuvos keliu!

Antrasis taip pat svarbus sąvejas, tai platesnis sąvejas žmonių įsiliejimas į atitinkamas stovyklinių administracijų vadovaujančias įstaigas, sąryšys su besibaigiančia UNRRA'os darbo veikla. Bendrosios tremties gyvenimo sąlygos pareikalavo daugiau savų žmonių, įvairiems kasdieniniams ir platesniems reikalams tvarkyti. Šia proga visiems reikėtų susirūpinti, kad vėl neišplauktų į paviršį nauji tremties šeimos vėžiai, jeigu tuo atveju neturėtume reikiamo rimtumo, gražaus sugyvenimo noro ar, apskritai, visų tų reikalų supratimo. Ir čia turėtų nulemti lietuviška širdis, gera valia bei visos dorosios, bendruomeniškos mūsų tautinės tradicijos. Tiek vadovaujantieji žmonės, tiek aukštesnieji administracijos pareigūnai, tiek pagaliau visi tremtiniai, turėtume nepamiršti, kad visi esame lygūs DP, ryžtamės sutikti nežinomą likimą ir tvirtai tikime ankščiau ar vėliau grįžti savojon tėvų žemėn. Tiek bet kuris tvarkos ir organizacijos reikalingumo nesupratimas iš atskiro tremtinio pusės, tiek vadovaujančiųjų perdėtas pūtimasis ar grupavimas tautiečių į uniformuotus ir neuniformuotus pareigūnus—būtų nerimtas ir nenaudingas reiškinys. Visi esame sunkaus DP likimo broliai; visi ramiai ir kultūringai šalinkime pasitaikančius beprasmischo pavydo, nesantaikos ir asmeniškumų piktžoles, visiems, ankščiau ar vėliau, pakaks darbo ir pasiukojimo progų bendram reikalui. Tad supraskime, įvertinkime ne lengvas vadovaujančiųjų ir dirbančiųjų pareigas bei rūpesčius, tikėdamiesi, kad ir bet kurį atsakingesnį postą užimam mūsų tautiečiai pilnai ir sveikai supras savo paskirtį ir, bendruomenės re-

miami, sekmingai dirbs visų tremtinių labui. Baisi visos eilės okupacijų epopėja ir mūsų tautos dabartinė tragedija lai riša mus dar glaudesnės tremties šeimon, o ypač šį neramų, mįslingą, kunkuliuojantį pasaulio tautų gyvenimo momentą.

### Japonų Prašymą Bolševikai Nuslėpė

TOKIO, Japonija, Birželio 22.—Sovietų valdžia sąmoningai nuslėpė japonų valdžios prašymą baigti karą ir taikytis, pareiškė Amerikos generolas Fellows. Šią žinią per radio pranešė Drew Pearson.

Sako, imperatorius Hirohito šiomis dienomis informavo sąjungininkų štabą apie nutarimą taikytis, bet rusai nieko apie tai nepranešė sąjungininkams.

Sovietų valdžia tylėjo, kad galėtų įsistiprinti Rytuose, tvirtina diplomatai.

### BRITŲ KOMUNISTUI AMERIKA NEDAVĖ VIZOS

LONDON, Birželio 22.—Harry Pollitt, britų kompartijos sekretorius ir vyriausias jos organizatorius, pareiškė, kad jis negavo įvažiavimo vizos į Jungtines Valstijas.

Pollitt norėjo dalyvauti Amerikos komunistų partijos konferencijoje, bet konsulas jam nedavė reikalingo leidimo įvažiuoti.

Konsulas pareiškė, kad Amerikos įstatymai draudžia įsileisti komunistą arba kitokį žmogų, kuris nori nuversti valdžią.

### LIEPOS 27 DIENA

Liepos 28 d. sueina 25 metai nuo tos dienos, kurioje Amerika pripažino Lietuvą suverenine valstybe—pilnateisiu tautų šeimos asmeni. Šita diena yra nepaprastai svarbi Lietuvos istorijoje. Jos reikšmė ypatingai yra svarbi dabar, kuomet Lietuvą yra rusų okupuota ir smaugiama—kuomet yra dedamos pastangos Lietuvą nuteisinti ir vėl Rusijos provincija padaryti.

Šią dieną—Lietuvos nepriklausomybės pripažinimo dieną—reikėtų kuo iškilmingiausiai ir kuostipriau siai paminėti. Paminėjimus reikėtų ruošti liepos 27 d., sekmadienį. Tą dieną, visuose parengimuose, specialiuose ir paprastuose, reikėtų priimti ir pasiūsti prezidentui padėkos telegramas, prašant jį stipriau užstoti ir ginti Lietuvos nepriklausomybę—nieku nenusikaltusios valstybės laisvę ir suverenines teises.

Liepos 27 d. parengimus ir susirinkimus—piknikus ir kitokius sąskridžius—reikėtų pavadinti Lietuvos nepriklausomybės parengimais, pavyzdžiui, Lietuvos nepriklausomybės piknikas ruošiamas Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Draugijos; Lietuvių nepriklausomybės susirinkimas, šaukiamas D. L. K. Kęstutis Draugijos, ir t. t., ir t. t.

Į didesnius parengimus reikėtų kviesti kongresmonus, gubernatorius, majorus ir kitus įžymius žmones. Parengimai turėtų būti gar-

sinami ir rezoliucijos bei kalbos skelbiamos ne tik lietuviškoje, bet ir angliškoje spaudoje.

Parengimų pelnas ar bent jo dalis turėtų tekti kovotojams už Lietuvos laisvę per BALF'ą ar kitas atitinkamas organizacijas.

Visi, bet kokio parengimo (liepos 27 d.) rengėjai, pasvarstykite aukščiau paliesamas mintis ir išnaudokite jas kilniam tikslui.

A. Lietuvis.

### Amerikiečiams Atsiuntė Maisto

NEW YORK, Birželio 22.—Paskutiniiais mėnesiais tūkstančiai maisto siuntinių atėjo į Ameriką iš Viduržemių jūros pakraščių.

Graikija, kur dabar siaučia didžiausias badas, prišuntė didžiausią maisto siuntinių skaičių. Muitinės tarnautojai gavo daug nusiškundimų iš žmonių, kurie nenori mokėti specialių mokesčių už neprašytą maistą.

Vyrauja įsitikinimas, jog tai yra komunistų propagandos vaisius. Komunistų kontroliuojama spauda, norėdama atkreipti dėmesį nuo jų okupuotose srityse baisaus bado, pasakoja apie nepaprastai didelius streikus ir badą Jungtinės Valstybėse.

Graikai, patikėję komunistine spauda, pasigailėjo savo giminių Amerikoje ir siunčia jiems džiovintą sūrį, grybus ir aliejų, nors jiems patiems šis maistas labiau reikalingas.

### Atvyko Devyni Lietuviai iš Europos

Birželio 2 d. laivu "Marine Flasher" atvyko iš Europos devyni lietuviai, kurių tarpe trys Amerikos piliečiai, o likusieji su imigracinėmis vizomis.

Adolfas ir Ona Baliūnai su sūnum Algirdu ir dukra Gražina apsisoto pas p. Simoną Kapočių, 435 So. Main St., Pittston, Pa., kuris buvo atvykęs į uostą jų pasiimti.

Jurgis ir Marija Gliaudžiai su sūnum Jurgiu porai dienų apsisoto pas p. Tysliavus New Yorke, o toliau vyksta į Detroitą p. M. Sims globon.

Stasys ir Liuda Janavičiai laikinai apsisoto pas brolių p. Kazį Janavičių, 858 Main St., Worcester, Mass. Jie trumpai buvo sustoję New Yorke, kame juos globojo Dr. P. Padalskis.

Atvykusius pasitiko BALF pirmininkas kun. Dr. Končius, Dr. Padalskis, "Vienybės" redaktorius Tysliava su poniu, Dr. Kazlauskas, p. Drangelienė, p. Kižiūtė, p. Galminas, p. Aleksandravičienė ir Lietuvos Generalinio Konsulato atšche A. Simutis.

—o—

Pataisa

Atvykusių 30 lietuvių iš Eufofos pranešime praetioje laidoje išbriovė klaida:

Parašyta: Dr. Tadas Savickas su žmona ir dukterim studente Marija apsisoto pas gimines, 3272 Salmon St., Philadelphia, Pa.

Turi būti: Dr. Tadas Savickas su seserimi studente Marija ir motina Viktorija apsisoto pas gimines jau minėtu adresu.

—L. G. K.

### 180,000 Mainierių Metė Kasyklas

PITTSBURGH, Birž. 25.—Veik pusė minkštosios anglies mainierių metė kasyklose darba, tuomi reikšdami savo protestą prieš priimtą Taft-Hartley darbo įstatymą.

Abi darbininkų organizacijos, AFL ir CIO, pe rsavo unijų vadus pasmerkė biliaus priėmimą ir pažadėjo kovoti iki šis įstatymas bus atšauktas. Pramatoma karštos kovos teismuose ir galiimas generalis streikas.

### KOMUNISTAI PRALOSĖ TRISTO IŠBANDYME

LAKE SUCCESS, N. Y.—Jungtinių Tautų saugumo taryba birželio 20 d. nugalėjo Rusijos bandymus kliudyti greitą svarstymą reikalo paskirti gubernatorių Trieste teritojai. Balsavimas buvo 9 prieš 1, Prancūzijai susilaikant.

### Pralenkė Savo Kvotą Šalpos Vajuje

Bendrojo Amerikos Lietuvos Šalpos Fondo vajuje savo kvotos išpildymo atžvilgiu užmė pirmutinę vietą Providence, R. I., su vietinio BALF skyriaus pirmininku kun. Jonu A. Vaitiekūnu priešakyje.

Rhode Island valstijai BALF vajuje kvotoje buvo paskirta \$1,500. Šią sumą Rhode Island peršoko gegužės 4 d. Tą dieną Rhode Island surinkta lietuviams tremtiniam šelpti suma buvo jau \$1,649.25c. Bet providenciečiai tuomi neuzbaigė savo darbo. Kun. J. Vaitiekūnas pareiškė, kad jie ir toliau darbuosis, rodydami kitų valstijų BALF skyriams kelią.

Rhode Island kvotai sekmingai pasiekti labai daug pagelbėjo Jo Ekscelencija vyskupas F. P. Keough, kuris leituviams tremtiniam šelpti, kun. Vaitiekūnui prašius, paaukojo \$1,000. Iteikdamas savo auką J. E. vyskupas Keough pabrėžė kun. J. Vaitiekūnui, kad jis visada vyskupų suvažiavimuose ir kitomis progomis, nuosirdžiai remia lietuvių reikalus ir pagelbsti kiek tik galėdamas.

Providence vyskupo auka yra gražiausias paraginimas visiems lietuvių tremtinių prieteliams paskirti savo dovaną kuogreičiausiai. Visas BALF paskirtas dovanas prašome siūsti BALF adresu:

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc.  
105 Grand Street  
Brooklyn 11, N. Y.

### PRIMICIJOS

PATERSON, N. J.—Sėkmadienį, birželio 29 d., Šv. Kazimiero bažnyčioje primicijantas kun. Pranciškus Giedgaudas atnašaus pirmąsias Iškilmingas Šv. Mišias 9 val. ryte.

Kunigas Pranciškus Giedgaudas įšventintas per Jonines, birželio 24 d., Teopily, Ill. Jis yra pirmutinis čia gimis pranciškonas, priklausias Tėvų Pranciškono Ordenui, Greene, Maine.

Cicero, Ill., Šv. Antano Draugija rengia pikniką, kurio pelnas skiriamas BALFui.

Cicero, Ill., Raudonosios Rožės Klubas BALFui paaukojo \$50.

Boston, Mass., Jaunimo Ratelis BALFui paaukojo \$150. SLA apskritis \$100. Lietuvių Piliečių Draugija \$500 ir prakalbose surinko \$500. Birželio 28 d. įvyks Tag Day. Svarbu, kad būtų daug rinkėjų.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ"

## KONCERTAS

Sėkmadienį, Birželio 29, 1947

ŠV. VINCENTO DE PAUL MOKYKLOS SALEJ  
ESPLEN, PA. (KUN. POVILO LUNSKIO PARAPIJOJ)

Koncertą pildys šie artistai: Juliana Andrulonis, Mildred Chinik, Aleks Sandusky, Walter Chinik, Šv. Vincento parapijos vyrų choras, vedamas muziko Aleks Sandusky, ir Šv. Kazimiero parapijos choras, vedamas muziko Kazio Bazio. Jie visus sužavės.

Visi esate kviečiami. Atsilankę nesigailėsite, bet džiaugsitės. Tegyvuoja Lietuvos dainos!

Pradžia 7:30 val. vakare

Kviečia visus Rengėjai









